
  Número

5811/2019-PR     

  Folha   De

1 4 

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Atualizar a composição da Câmara Técnica de Coleções Biológicas da Fiocruz, vinculada à

Vice-presidência de Pesquisa e Coleções Biológicas e substituir a portaria 1222/2017.

2.0 - OBJETIVO

Discutir e formular propostas norteadoras das políticas institucionais relacionadas ao desenvolvimento das

Coleções Biológicas da Fiocruz.

COMPOSIÇÃO

A Câmara Técnica, composta de representantes das Unidades Técnico-científicas da Fiocruz que

possuem coleção biológica, da GESTEC e da COGEPLAN, indicados pelos respectivos diretores e

coordenada pela Vice-presidência de Pesquisa e Coleções Biológicas, tem a seguinte composição:

Rodrigo Correa de Oliveira - Vice-presidente de Pesquisa e Coleções Biológicas

Manuela da Silva - Coordenadora de Coleções Biológicas

COGEPLAN

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  01/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

5811/2019-PR     

  Folha   De

2 4 

  Entrada em Vigor

Membro: Elisa Ferreira de Oliveira

Suplente: Andreza Barbosa de Oliveira

GESTEC

Membro: Carla Maia Einsiedler

Suplente: Adriana Campos Moreira Britto

Coordenação da Qualidade da Fiocruz - CQuali 

Membro: Renata Almeida de Souza

Suplente: Tatiana Nunez de Miranda Reis

ICTB

Membro: Tatiana Kugelmeier

Suplente: Lynn Barwick Cysne

Bio-manguinhos

Membro: Marcia Arissawa

INCQS

Membro: Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso 

Suplente: Maysa Mandetta Clementino

IOC

Membros: 

Elizabeth Ferreira Rangel 

Arion Túlio Aranda 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  01/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

5811/2019-PR     

  Folha   De

3 4 

  Entrada em Vigor

Marilza Maia Herzog 

Marcelo Pelajo Machado

INI

Membro: Luciana Trilles

Suplente: Rodrigo de Almeida Paes

IAM

Membro: Alzira Almeida

Suplente: Marise Sobreira Bezerra da Silva

ICC

Membro: Cláudia Nunes Duarte dos Santos

Suplente: Andreia Suzukawa

IRR

Membro: Paloma Helena Fernandes Shimabukuro

Suplente: Rita de Cássia Moreira de Souza

ENSP

Membro: Marcia Chame

Suplente: Gleisse Kelly Menezes Nunes

ILMD

Membro: Ormezinda Celeste Cristo Fernandes

Suplente: Michele Silva de Jesus

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  01/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

5811/2019-PR     

  Folha   De

4 4 

  Entrada em Vigor

Fiocruz Rondônia

Membro: Najla Benevides Matos

Fiocruz Mato Grosso do Sul

Membro: Ana Tereza Gomes Guerrero

Suplente: Claudia Stutz Zubieta

Fiocruz Bahia

Membro: Dalila Zanette

Suplente: Karine Damasceno

Far-manguinhos

Membro: Glauco de Kruse Villas Bôas

Suplente: Marcelo Galvão

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  01/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.


